
 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE NOVO SISTEMA DE PRÉ-

TRATAMENTO (DESARENADOR) N.º 97/2019 

  

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES 

 

O MUNICÍPIO DE CEDRAL - SP, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 45.093.663/0001-36, com 

sede à Avenida Antônio dos Santos Galante n.º 429, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, IRINEO BEOLCHI 

JUNIOR,  brasileiro, casado, comerciário, portador do RG nº 9.757.788-1 SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 077.491.148-40, 

residente e domiciliado à Rua João Gonçalves Leite, n.º 156, Jardim Santa Lucia Helena, Cedral/SP, CEP 15.895-00, doravante 

denominado CONTRATANTE, e N. M. DE OLIVEIRA YAMAGURO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 
[...]
9.5- Enquanto a Contratada não cumprir as condições contratuais estabelecidas, a Contratante reterá seus pagamentos e 

garantias contratuais. 

CLÁUSULA DÉCIMA 

DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

10.1- O presente contrato reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores.  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 

DO FORO 

11.1 - Elegem as partes, para dirimir questões oriundas do presente instrumento, não resolvidas administrativamente, o foro da 

Cidade e Comarca de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, com exceção de qualquer outro por mais privilegiado que seja. 

11.2 - Estando as partes, assim justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, com 

único efeito, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo identificadas. 

Prefeitura Municipal de Cedral, 04 de novembro de 2019; 89.º ano de Emancipação Político-Administrativa. 

 

__________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE CEDRAL 

IRINEO BEOLCHI JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 
 

______________________________________________________ 
N.M. DE OLIVEIRA YAMAGURO  

GUILHERME HENRIQUE DA SILVA CAMPOS 
 

CONTRATADA 
 

 
TESTEMUNHAS 

 
1 -___________________________      2. __________________________  

NOME:                                                                                                               NOME: 

CPF:         CPF: 

 

 

 

 



ANEXO I  

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA/TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO 

 

N M DE OLIVEIRA YAMAGURO 

 Rua Francisco Vieira Borges, 236Paranavaí 
Bairro: Jardim América CEP: 87705-140 

DRAGAGEM INDUSTRIAL 
 Telefax 44 3423-2176 e-mail: drag.ind@uol.com

PREFEITURA 
DE 

CEDRAL 

MELHORIA DA ESTAÇ  ÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

A - Complementação de Obras Urbanização e Infra Estrutura de 
Operário AI - Urbaniza e Infra-estrutura 
CÓDIGO  REFERÊNCIA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE PREÇOS 

1.00 
 SISTEMA DE PRÉ-TRATAMENTO (CAIXA 

DE AREIA) 

 

73997001 SINAPI 

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, 
ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS 
CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 
1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO 

 

52 11,66 769,08 

79478 SINAPI 
ESCAVAÇÃO MANUAL DE CAVAS E 
VALAS 

 
15 31,20 593,85 

74005/002 SINAPI 

 COMPACTACAO MECANICA Cl 
CONTROLE DO DO PN (AREAS) 
(C,'MONIVELADORA 140 HP E ROLO 
COMPRESSOR VIBRATORIO 80 HP) 

 

12,52 

 

52,08 

74115/001 SINAPI EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO PREPARO MANUALm3 3 308.55 1.174,62

5651 SINAPI FORMA DE MADEIRA 1 VEZES PINHO 3A  
CONCRETO ARMADO INCLUSIVE 
FORNECIMENTO MATERIAIS E 
DESMOLDAGEM, INCLUSIVE 
ESCORAMENTO 

 

30 36,25 

1.380,00

74138/002 SINAPI  RET S LU
ADENSAMENTO 

 4 310,27 1.574,92

74254/002 SINAPI 

ARMACAO ACO CASO, DIAM. 6,3 (1/4) Å 
-FORNECIMENTO/ 

CORTE(PERDA DE 10%) 1 DOBRA 1 
COLOCAÇÃO. 

kg 273.7 7.37 2.559,10 

87863 SINAPI 
CHAPISCO TRACO (CIMENTO E AREIA 
GROSSA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO 
MECANICO DA ARGAMASSA 

 
55 3.23 224,95 

74001/001

 REBOCO PAULISTA (MASSA ÚNICA) 
TRAÇO 1 (CIMENTO, CAL E AREIA) 
ESPESSURA DE 2,00CM, PREPARO 
MECÂNICO 

 

55 15,76 1.099,45 

74066/001 SINAPI 

IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE, 
COM IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A 
BASE DE ELASTOMERO PARA 
MARQUISES, TERRAÇOS, VALAHS, 
LAJES. JARDINEIRAS, ETC 3 DEMAOS 

m3 55 46,36 3.235,65 

73932/001 SINAPI 
GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 
3/16* 

 
2 218,86 555,46 

73932/001 SINAPI CALHA PARSHALL 3" EM FIBRA DE VIDRO 
 

1 1.470,00 1.865,43



140704* SINAPI 
INSTALAÇÃO DE APARELHO DE 
MEDIÇÃO E INSTRUMENTAÇÃO calha 
Parshall 

 
l,cn 498,76 632,92 

2707 SINAPI 
ENGENHEIRO OU ARQUITETO 'PLENO - 
DE OBRA 

 
48,00 67,08 4.085,76 

  
COMPORTAS DE FERRO ud 6,00 82,35 627.00 

9537 SINAPI LIMPEZA DE OBRAS 
 

180,99 2,49 570,11 

 
SUB TOTAL 21.000,38 

TOTAL 21.000,38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
MUNICÍPIO DE CEDRAL 

  

Estado de São Paulo 
  

 

 
 

PROJETO  PRÉ -TRATAMENTO 
 

ESGOTO SANITÁRIO 
 

 
 
 

BUCKS CONSULTORIA AMBIENTAL  

DR Eng Agro Ademir Franco  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Cedral  –   S P 
 

Maio   –   201 9   

 



     i  
Rua Vinte e Seis de Maio, 132 – Centro – Monte Aprazível/SP – Fone (17) 3295-1200 www.bucksconsultoria.com.br  



  
  

1. MEMORIAL DESCRITIVO  
  

 1.1. INFORMAÇÕES CADASTRAIS  
  

 

1.1.1.  Nome e razão social MUNICÍPIO DE 

CEDRAL.  

CNPJ: 45.093.663/0001-36  
  

 1.1.2. Endereço do requerente  
Avenida Antônio dos Santos Galante, 429  
Bairro Centro  
Cedral/SP  
CEP 15.895-000  
Fone (17) 3266-9600  
  

 1.1.3. Endereço do obra  
Córrego do Baixadão, s/n  
Bairro Zona Rural  
Cedral/SP  
CEP 15.895-000  
  

1.1.4. Natureza do estabelecimento   
Estação de tratamento de esgoto (ETE)  
  

 1.1.5. Área da atividade  
 Área do Terreno    29.436,20 m²  
 Área construída    13.750,00 m²  
  

 1.1.6. Período de funcionamento  
08:00 às 08:00 – 30 dias/mês –  12 meses/ano   
  

    

Monte Aprazível/SP  
   2  
  

 1.2. INTRODUÇÃO  
  

O Município de Cedral vem apresentar o anteprojeto de melhoria na ETE para a implantação de um 

Desarenador, buscando evitar o acúmulo de sedimentos na lagoa anaeróbica que por consequente afetam a 

capacidade da mesma pela diminuição de volume útil. Juntamente com a implantação do Desarenador está sendo 

proposto a implantação do sistema de gradeamento para retenção de material grosseiro e de calha Parshal para 

medição das vazões.  

  

 1.3. ENTREGA DE PROJETOS  
  

Para que elaboração do projeto seguindo os parâmetros dos dados abaixo:  
 Horizonte de projeto:      20 anos – até o ano de 2039  
 População prevista para a cidade      14.507 habitantes  
 População de projetos   100%      14.507 habitantes   
 Vazão média de Projeto   Q média = 749.687 m³/ ano   
                     2.082,5 m³/dia  
                     24,1 L/s  
  

  



 1.4. INFORMAÇÕES SOBRE A ÁGUA UTILIZADA  
  

O município de Cedral faz parte da UGRHI 15, Bacia Truvo Grande, dentro do Sistema Integrado de 

Gerenciamento de Recursos Hídricos do estado de São Paulo.  

No que se refere a zona urbana, a cidade de Cedral-SP possui atualmente rede de abastecimento público 

de água em quase a totalidade da malha urbana e aproximadamente 99% do esgoto sanitário coletado em rede 

pública.  

O tratamento do esgoto é feito através de uma lagoa Anaeróbia e uma facultativa construída há 

aproximadamente 15 anos e que atualmente se encontra parcialmente assoreada e com grande acúmulo de lodo.  

O estado precário atual deste Sistema aponta para a necessidade de adoção de medidas para prolongar a 

vida útil da ETE e, sobretudo para melhoria da qualidade do esgoto tratada, e consequentemente para índices de 

depuração do Córrego do Baixadão  

  
  

2. MEMORIAL TÉCNICO  
  

 2.1.  DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO  
  

Para o tratamento do esgoto sanitário da cidade de Cedral, foi adotado o sistema de Tratamento por 

Lagoas de Estabilização, modelo Australiano, processo este já adotado em vários locais do Brasil e do Exterior.  

A adoção deste modelo de Sistema de Tratamento das águas residuárias domésticas se justifica devido ao 

processo de tratamento de Lagoas de Estabilização, não necessitar de equipamentos e de energia elétrica, 

apresentar alta eficiência, custo inicial baixo, despesas de operação e manutenção baixas, grandes flexibilidade, 

possibilidade de receber sobrecarga, sem grandes interferências na eficiência operacional de remoção de lodo 

necessária apenas após períodos superiores há 20 anos e, sobretudo simplicidade de operação.  

O Sistema consta atualmente com uma Lagoa Anaeróbia seguida da Lagoa Facultativa de Maturação, 

configuração com operação em série num modelo denominado Sistema Australiano.  

Para separação dos sólidos grosseiros em suspensão e o material inerte (areia) existente nas águas 

residuárias domésticas, a estação de Tratamento deverá possuir anteriormente à Lagoa Anaeróbia um sistema de 

pré-tratamento construído: Unidade de Gradeamento e desarenação seguida de vertedor tipo calha Parshall.  

  
  

 2.1.1. UNIDADE DE PRE-TRATAMENTO (a instalar)  
  

Todo o esgoto coletado na cidade de Cedral, após o afastamento pelo emissário concentra-se num único 

ponto antes da lagoa anaeróbica. Neste ponto será designada a implantação de uma unidade de pré-tratamento 

com a finalidade de retenção de qualquer estranho ao esgoto sanitário como areia, sólidos grosseiros, panos, 

plásticos, madeiras etc.  

Esta unidade de pré-tratamento integra de maneira sucessiva e retilínea os seguintes componentes:  

� Sistema de gradeamento composto por duas grades dispostas em séries  

� Desarenador (ou caixa de areia), com dois canais em paralelo para uso alternado quando da 

limpeza.  

� Medidor da vazão tipo Calha Parshall  

� Canal de direcionamento ou restituição.  

Os resíduos sólidos originados do pré-tratamento serão dispostos em leito de secagem na área da ETE e 

posteriormente encaminhando ao aterro sanitário.  

  

 2.1.2. LAGOA ANAERÓBICA (existente)  
  

O afluente doméstico que chega pelo emissário depois de passar pelo pré-tratamento a se concentrar num 

único ponto (caixa de distribuição do esgoto bruto), será conduzido à Lagoa Anaeróbia sendo o mecanismo de uma 

extremidade da Lagoa Anaeróbia em 3 pontos, com saída na extremidade oposta também por 3 pontos.  



Na Lagoa Anaeróbia a estabilização se desenvolve em duas etapas, ou seja, numa primeira etapa, a 

liquefação e formação de ácidos (através das bactérias acidogênicas). Sem remoção de BDO apenas a conversão 

da matéria orgânica a outras formas (ácidos) e numa segunda etapa, a formação de metano, em que a DBO é 

removida, com a matéria orgânica sendo convertida a metano, gás carbônico e água, principalmente. O carbono é 

removido do meio líquido pelo fato do metano escapar para a atmosfera.  

  

  

 2.1.3. LAGOA FACULTATIVA (existente)  
  

Após sair da Lagoa Anaeróbia, as águas residuárias entram por 3 pontos de lançamento passam para 

uma Lagoa Facultativa, saindo desta também por 3 pontos em suas extremidades opostas, sendo então o efluente 

tratamento direcionado a escada de aeração. Na Lagoa Facultativa os mecanismos de purificação ocorrem nas três 

zonas das lagoas, zona anaeróbia (fundo), zona aeróbia (superfície) e zona facultativa.  

  

  

 2.1.4. ESCADA DE AERAÇÃO (existente)  
  

Após sair da Lagoa Facultativa o efluente despeja diretamente na escada que possui degraus. No ponto 

final da escada possui um PV que direciona ao emissário do efluente tratado até no ponto especificado no Cálculo 

de Autodepuração.  

    
3. DIMENSIONAMENTO  

  

 3.1. DEMANDA DEMOGRÁFICA DE PROJETO  
  

Os dados demográficos de Cedral apontam o seguinte  
Censo IBGE população urbana 1996    5.973 habitantes  

Censo IBGE população urbana 2010    7.972 habitantes  

  

Temos então:  
  Taxa de Crescimento Populacional  
  Ka=(Pop. 2010-Pop. 1996) / (2010 - 1996)  
  Ka= (7.972 – 5.973) / (2010 - 1996)   
  Ka= 142,7 habitantes/ano  
  

População estimada IBGE – 2018     9.125 habitantes  
  

seguindo a estimativa IBGE, para o ano de 2039 – projeção de 20 anos, teremos:  
  

  PA = Po-2010 + (Ka x (2039-2010)  
   PA = 12.187 habitantes  

  

Entre os anos de 1996 e 2000 houve uma taxa de crescimento próxima de 9,6% a.a., sendo estimado pelo 

próprio IBGE a população em 2018 de 9.125 habitantes, porém pelos dados da Prefeitura a população está em 

torno de 10.000 habitantes, ou seja, maior que a taxa projetada pelo IBGE, com taxa de aumento de 225,3 

habitantes:  

  

  Ka=(Pop. 2019 – Pop. 2010) / (2019 – 2010)  
  Ka=(10.000 – 7.972) / (2019 – 2010)  
  Ka= 225,33 habitantes/ano  
  

seguindo a estimativa da Prefeitura Municipal de Cedral, para o ano de 2039 – projeção de 20 anos, teremos:  

  PA = Po-2019 + (Ka x (2039-2019)  
  PA = 14.507 habitantes (população adotada para cálculos)  
  
  



 3.2. PARÂMETROS DE DIMENSIONAMENTO  
  

Com base na definição da população de final de plano, o ano de 2039, projetamos os dados do consumo 

de água baseados no consumo médio realizado durante todo o ano de 2018, conforme tabela abaixo:  

  
Categoria  Consumo 2018 (m³)  Estimativa 2039 (m³)  

Residencial  405.417  588.138  

Comercial  106.415  154.376  

Industrial  4.168  6.047  

Pública  776  1.126  

TOTAL  516.776  749.687  

Consumo L/s  16,6 L/s  24,1 L/s  

  

  Pelos dados, observou que o consumo de água no município de Cedral é de  
143,5 L/habitante.dia.  
  

Valores comumente adotados para projetos de ETE:  
  

• Índice de retorno adotado, contribuição esgoto/ água  

R=0,80 (80%)  
  

  

• Coeficiente do Dia de Maior Consumo  

K1 = 1,25  
  

• Coeficiente da Hora de Maior Consumo  

K2 = 1,50  
  

    
  

 3.3. VAZÕES   
  

A partir dos parâmetros adotados, vide tópico anterior e da definição da demanda demográfica para final 

de plano, temos:  

  

� Vazões Afluentes calculadas a partir das diretrizes e parâmetros adotados:  

Q média consumo água = 24,1 L/s  
  

Q média esgoto = Q média consumo de água * Indice de retorno  
Q média esgoto = 24,1 L/s * 0,80  
Q média esgoto = 19,28 L/s   
  

Q máxima diária = 19,28 x 1,25  
Q máxima diária = 24,1 L/s  
  

Q máxima horária = 19,28 x 1.50  
Q máxima horária = 28,92 L/s  
  

� Cálculo do diâmetro da tubulação do emissário afluente  



Condições hidráulicas  

- Máxima altura da lâmina d’água → garantia do escoamento livre (fixado por norma em 75% do diâmetro, 

para as redes coletoras)  

- Através da equação de Manning com n=0,010, a vazão máxima de final de plano ( ��), que atende ao 

limite � = 0,75 �0:  

Cálculo do Ø do Emissário para declividade mínima de 0,50%   
Ø = 0,3145 x (Q / i0,5)3/8   

Ø = 0,3145 x (0,02892 m³/s / (0,03)0,5)3/8    

Ø = 0,146 m ou 146 mm  
  

 Adota Emissário de 150 mm  

  

  

  
 3.4. PRÉ-TRATAMENTO (TRATAMENTO PRELIMINAR) GRADEAMENTO, DESARENADOR, 

CARLHA PARSHALL  

  
 3.4.1. Calha Parshall – 6”  

  

O medidor a ser implantado será do tipo Calha Parshall: é constituída de uma estrutura com paredes 

verticais, possuindo na entrada um trecho convergente (0-1), um trecho contraído em declive de seção constante 

(1-2), e na saída um trecho divergente em aclive (2-3).  

O trecho convergente, também chamado de crista, produz um nível, no líquido medido, que está 

diretamente relacionado com a vazão.  

As leituras de vazão são realizadas por meio de sensor automatizado, o que garante uma boa precisão 

das leituras, garantindo confiabilidade nos resultados.  

  

Figura 4. Esquema Calha Parshall convencional.  
  



 Foi adotado como mecanismo de medida de vazão em canal aberto a calha Parshall de 3” ou 76,2 mm de 

garganta o que garante uma medição correta para efluentes com vazão entre 0,80 e 53,80 L/sh, conforme obtido da 

tabela do fabricante (Tabela 2), atendendo a vazão de pico calculada de 28,92 L/s.  

  
Tabela 2: Dimensionamento da Calha Parshall  

Largura da secção de afunilamento  Vazão mínima  Vazão máxima  

Polegadas  mm  ---------- L/s ---------  

1  25,4  0,11  5,67  

2  50,8  0,28  14,17  

3  76,2  0,80  53,80  

  

  

Na entrada da Calha Parshall deve ser feito um rebaixo com altura (z) para se manter velocidade constante 

na Caixa Desarenadora (cerca de 0,30 m/s) e para se evitar a disposição de matéria orgânica junto com areia ( 

velocidade muito baixa) ou o arraste de areia para as lagoas (velocidade muito elevada).  

Portanto, rebaixo à entrada da Calha Parshall Z= 6,80 cm e adotamos X = 7,00 cm  

  

  

 3.4.2. Gradeamento  
  

O dimensionamento da “Grade” será feito definindo-se a velocidade de escoamento pela equação da 

continuidade, onde,  

  

v (m/s) = Q (m³/s) /A (m²)  
  

- considerando  L = 0,65 m, altura H = 0,30 m   

  

temos, A = 0,195 m²  

- em Vazão média = 0,1928 L/s – 0,019 m³/s      v = 0,10 m/s  

- em Vazão máxima horária = 28,92 L/s – 0,029 m³/s    v = 0,15 m/s  